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od bURmisTRZa

Zapraszam na Cieszyński 
dzień seniora! 

Drogie mieszkanki i mieszkańcy  
Cieszyna!

już 12 września w naszym mieście 
świętować będziemy Cieszyński Dzień 
seniora, który na dobre wpisał się  
w kalendarz wydarzeń niosących radość, 
uśmiech i tak potrzebną nam wszystkim 
integrację. W tym roku będzie to już trzecia 
edycja w tej formule, na którą serdecznie 
wszystkich Państwa zapraszam. jestem 
przekonana, że wspólnie spędzony czas 
pozwoli nam wszystkim na moment ode-
rwać się od codzienności i pozostawi  
w pamięci miłe wspomnienia, które prze-
trwają długie jesienne dni. 

janusz korczak powiedział kiedyś takie 
piękne zdanie: „Wszyscy jesteśmy sobie 
potrzebni. Razem łatwiej, radośniej, mą-
drzej i bezpieczniej”. Niech będzie ono 
zachętą do uczestniczenia w inicjatywie, 
która powstała, by łączyć ludzi i zawsze 
pamiętać, jak wielką rolę pełnią w naszym 
życiu osoby w wieku dojrzałym – ich wie-
dza, mądrość i doświadczenie.

ZaPLaNoWaNE aTRaKCJE
Tegorocznym obchodom Cieszyńskiego 

Dnia seniora towarzyszył będzie temat 
„jak zachować witalność w eleganckim 
wieku?”. Świętowanie rozpoczniemy  
w Cieszyńskim ośrodku kultury „Dom 
Narodowy” 12 września o godzinie 
9.30 powitaniem zaproszonych gości  
oraz występem UTW przy akompa-
niamencie olgi białoń otwierającym 
wydarzenie. Po części oficjalnej (godz. 
10.00) leokadia Gawlas-kaczmarczyk z 
fundacji Zdrowia Śląska zaprezentuje 
temat „Prosta droga do witalności – 
dbanie o siebie, by było zdrowo, we-
soło i kolorowo”.

Po wykładzie (godz. 10.20) na scenę 
zawita pokaz kapeluszy, który skłoni nas 
do pytania, czy „Kapelusz to ozdoba? 
symbol społecznego statusu? Podkre-
ślenie wieku? stanu? Zawodu? a może 
element stroju eleganckiej kobiety czy 
mężczyzny?”. Pokaz poprowadzi jolanta 
Tatar (PolkaP s.A. najstarsza manufak-
tura kapeluszy w Polsce).

 „do witalności przez ruch na weso-
ło” – zachęci nas chwilę później (godz. 
10.30) mgr rehabilitacji joanna mendroch, 
kierownik pracowni rehabilitacji ze szpi-
tala Śląskiego w Cieszynie. Po wykładzie 
przyjdzie czas na kontynuację pokazu 
kapeluszy (godz. 10.50). 

W przerwie zaprosimy Państwa  
na smaczny poczęstunek i chwilkę roz-
mowy, która z pewnością będzie okazją  
do nawiązania nowych znajomości. Następ-
nie (godz. 11.10) zaprosimy wszystkich 
do wspólnego śpiewania, powracając 
na moment do piosenek minionych lat. 
W kompozycje wprowadzi nas jan Potysz 
z grupą członków Uniwersytetu iii Wieku.

szanowni Państwo specjalnie z tej okazji 
przygotowaliśmy śpiewniczki, które za-
wierają najbardziej znane utwory. mam 
nadzieję, że Cieszyński ośrodek kultury 
tego dnia będzie tętnił radością i głosem 
„eleganckiego wieku”, bo to idealne miej-
sce i idealny czas, by wyśpiewać na głos 
„szła dzieweczka…”, „Płyniesz olzo…”, 
„Hej koło Cieszyna…”

Nie wyobrażam sobie wspólnego 
świętowania bez Towarzystwa miło-
śników ogrodnictwa, czy Domu spo-
kojnej starości w Cieszynie, który każ-

dego roku prezentuje prace wykonane  
w ramach terapii zajęciowej, a dochód  
z nich wspiera dalsze działania placówki 
w zakresie tworzenia tych wyjątkowych 
dzieł. ogromnie cieszy mnie myśl, że tego 
dnia będą z nami również podopieczni 
domów pomocy społecznej i zakładów 
opiekuńczo-leczniczych.

BEZPŁATNE BaDania
Zachęcam również, by podczas Cie-

szyńskiego Dnia seniora skorzystać  
z bezpłatnych badań w kierunku zaćmy, 
organizowanych pod hasłem „Pozwól, 
że spojrzą Ci w oczy”. W ramach wizy-
ty zostanie wykonane badanie ostrości 
wzroku, pomiar ciśnienia wewnątrzgał-
kowego (podstawowe badanie w diagno-
styce jaskry) a także badanie przedniego 
odcinka i dna oka w lampie szczelinowej. 
badania wykonają lekarze oddziału 
okulistycznego szpitala Śląskiego. Co 
ważne, osoby kwalifikujące się do lecze-
nia operacyjnego będą miały możliwość 
umówienia terminu zabiegu.

Wszystkie powyższe badania i wy-
darzenia towarzyszące rozpoczną się  
o godz. 9.30 i potrwają do godz. 12.00.  
A będą wśród nich między innymi: „Piękni 
w każdym wieku” – Regina Romanow-
ska,Ambasadorka mary kay; „naturalnie 
dla zdrowia” – joanna forystek, Gabinet 
konsultacyjno-terapeutyczny; stoisko 
PolkaP s.A. – najstarsza manufaktura 
kapeluszy w Polsce.

oczywiście wydarzeniu towarzyszyć 
będą także stoiska z materiałami infor-
macyjnymi stowarzyszenia mANko,  
na których znajdą się m.in. koperta ży-
cia, karta seniora oraz poradniki i prasa 
dedykowana osobom w wieku dojrzałym 
i ich rodzinom. Nie zabraknie również 
pysznego poczęstunku.

Podkreślę jeszcze, że do udziału  
w wydarzeniu, które zagości w naszym 
mieście już 12 września, zaprosiliśmy 
stowarzyszenia, instytucje miejskie, lo-
kalnych przedsiębiorców oraz osoby pry-
watne. jak zwykle inicjatywa spotkała się 
z piękną odpowiedzią i chęcią dołączenia  
do organizacji, za co gorąco dziękuję.

serdecznie zapraszam! Do zobaczenia 
12 września o godz. 9.30 w Cieszyńskim 
ośrodku kultury „Dom Narodowy”. 

 gabRiELa 
staszkiewicz

burmistrz Cieszyna

fot. Canva
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Uroczysta zbiórka 
i prezentacja samochodu

Z okazji dnia strażnika miejskiego 30 
sierpnia w cieszyńskiej jednostce stra-
ży miejskiej odbyła się uroczysty apel. 
W wydarzeniu uczestniczył i Zastępca 
burmistrza miasta Cieszyna Krzysztof 
Kasztura, który na ręce Komendanta 
straży miejskiej w Cieszynie Jacka bąka, 
złożył List gratulacyjny w imieniu bur-
mistrz miasta Cieszyna – gabrieli stasz-
kiewicz, dziękując funkcjonariuszom  
i funkcjonariuszkom oraz pracownikom 
cywilnym za codzienną służbę, której 
zawsze towarzyszy zaangażowanie  
i profesjonalizm w wykonywaniu co-
dziennych obowiązków.

W trakcie uroczystości wręczono na-
grody oraz awanse na wyższe stopnie 
służbowe.

Tego dnia miało miejsce również ofi-
cjalne zaprezentowanie specjalistycznego 
samochodu elektrycznego, na wyposa-
żeniu którego znajduje się m.in. zestaw 
do monitorowania pyłu zawieszonego 
w powietrzu.

Przypomnijmy – początkiem lutego 
2024 roku miasto Cieszyn złożyło wniosek 
do konkursu „inicjatywa Antysmogowa” 
w ramach marszałkowskiego Programu 
Poprawy jakości Powietrza. Zadanie okre-
ślono jako „skuteczna kontrola przestrze-
gania przepisów uchwały antysmogowej 

na terenie gminy Cieszyn”.
3 kwietnia br. burmistrz miasta Cieszy-

na – Gabriela staszkiewicz i komendant 
straży miejskiej – jacek bąk odebrali pro-
mesę na 250.000 zł. samochód dla stra-
ży miejskiej w Cieszynie został w całości 
sfinansowany ze środków województwa 
śląskiego w ramach marszałkowskiego 
Programu Poprawy Powietrza inicjatywa 

Antysmogowa 2024.
 – Dziękuję wszystkim pracownikom 

Urzędu miejskiego w Cieszynie, którzy 
swoją pracą przyczynili się do pozyskania 
środków finansowych na zakup radiowo-
zu, szczególnie pracownikom Wydziału 
Zamówień Publicznych, inwestycji i fun-
duszy Zewnętrznych Urzędu miejskiego 
w Cieszynie – podkreślał jacek bąk.  Bsk

fot. BSK

fot. BSK
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Cieszyńskie obchody  
85. rocznicy wybuchu  
ii Wojny Światowej
Tegoroczne obchody 85. rocznicy wybuchu ii Wojny Światowej oraz dnia Weterana 
rozpoczęły się w Kościele Parafialnym p.w. św. marii magdaleny w Cieszynie mszą 
Świętą Patriotyczną w intencji obrońców ojczyzny oraz ofiar ii Wojny Światowej. 
następnie pod Pomnikiem ofiar Hitleryzmu (Plac Wolności) odśpiewano hymn 
państwowy, a okolicznościowe przemówienie wygłosiła burmistrz miasta Cieszyna 
gabriela staszkiewicz. Po modlitwie kapelana służb mundurowych nastąpiło złożenie 
kwiatów. 

Tego dnia kwiaty złożono również 
na Placu Poniatowskiego, pod Tablicą 
Pamięci Żołnierzy 4. Pułku strzelców 
Podhalańskich i szkoły Podchorążych 
Rezerwy 21. D.P.G. poległych i pomor-
dowanych w walkach o wolność ojczy-
zny oraz zmarłych i zaginionych w latach 
wojny 1939-1945, a także na Cmentarzu 
komunalnym w Cieszynie – w kwaterze 
Wojskowej z lat 1914-1939, na Plac lon-
dzina – pod Pomnikiem poświęconym 
Harcerkom i Harcerzom Podbeskidzia – 
ofiarom ii Wojny Światowej 1939-1945  
i pod Pomnikiem ku Czci legionistów Ślą-
skich Poległych za Polskę (ul. Zamkowa).

Poniżej publikujemy treść przemówie-
nia burmistrz miasta Cieszyna, Gabrieli 
staszkiewicz z okazji 85. rocznicy wybuchu 
ii Wojny Światowej oraz Dnia Weterana:

drodzy mieszkańcy, szanowni  goście!

„Tam, gdzie umiera dziecko, umiera cały 
świat” – dziś, 1 września – w 85 rocznicę 
wybuchu ii Wojny Światowej, stojąc pod 
Pomnikiem ofiar Hitleryzmu, te słowa 
jako pierwsze przychodzą mi na myśl  
i skłaniają do refleksji. myślę o wszyst-
kich tych, którym przyszło żyć w czasach 
wojny. myślę o ich odwadze i poświęce-

niu. o wielkich sprawach i dokonaniach, 
ale też o cichym bohaterstwie. myślę  
o najmłodszych… o dzieciach.

bo historia tej wojny to również historia 
dzieci. Zamordowanych i zamęczonych  
w obozach koncentracyjnych. bezbron-
nych świadków niewyobrażalnego terroru, 
ofiar zbiorowego mordu i przymusowej 
pracy. Dzieci towarzyszących rodzicom 
w ich cierpieniu, w ostatniej najczęściej 
wspólnej drodze w obozach zagłady…

1 września 1939 roku runął świat. Prze-
stał istnieć, ten pełen dziecięcej radości 
i nadziei… bezpieczeństwa, normalności, 
przewidywalności. beztroskę i zabawę za-
stąpiła groza, okrucieństwo i codzienne 
świadectwo śmierci. Wojna, która przyszła 
– zdeptała ludzkie marzenia, odebrała 
najmłodszym dzieciństwo. Choć może 
lepiej jest powiedzieć, że wojna nigdy nie 
przychodzi sama… Przychodzą ludzie, 
którzy wloką tę wojnę za sobą, skazując 
tych najbardziej bezbronnych na biedę, 
głód, poniewierkę, cierpienie, śmierć.

Dziś, kiedy trwa brutalna wojna w są-
siadującej z Polską Ukrainie – wydaje się,  
że współczesny świat zapomniał o przesła-
niu „Nigdy więcej”… Że nie brzmi dla niego 
ono już tak kategorycznie… Że ii Wojna 
Światowa, czas wielkich barbarzyństw  
w historii ludzkości… i okres holokaustu – 
największa przestroga dla ludzkości – to 
już przeszłość. Podczas, gdy trwająca od 
ponad dwóch lat inwazja Rosji przynosi 
Ukrainie śmierć i zniszczenie, niosąc obraz 
cywilnych ofiar krwawego konfliktu, wśród 
których są również – dzieci. Podczas, gdy 
są one rozdzielane z najbliższymi, muszą 
opuszczać swoje domy, tracą bliskich… 
gdy każdy kolejny dzień to strach… gdy 
rządzi pogarda i nienawiść, której wszy-
scy jesteśmy świadkami.

i znów pojawia się pytanie – jak to 

fot. BSK
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możliwe? A wraz z pytaniem dociera  
do nas poważny sygnał ostrzegawczy,  
bo takie wartości, jak pokój i bezpieczeń-
stwo nie są nam dane raz na zawsze. 
musimy o nie zabiegać i nierozerwalnie 
łączyć je z wartościami obiektywnymi, 
spośród których na plan pierwszy wy-
suwa się prawda. 

To, co się zdarzyło jest straszne i tej 
historii zapomnieć nie można. 

Co zrobić, by się nie powtórzyła? Zo-
fia Posmysz, która przeżyła Auschwitz, 
by dawać świadectwo prawdzie, zawsze 
podkreślała: „Nie dajcie się zwieść ide-
ologiom, których źródłem jest pycha, 
poczucie wielkości, wyższości, pogar-
da… owocem tego są twory takie jak 
Auschwitz. Przestrzegam młodych ludzi. 
bądźcie czujni także wobec tych, którzy 
nienawidzą innych tylko dlatego, że nie 
myślą tak samo jak oni. Ale nie odpłacaj-
cie im tym samym: nienawiścią. A zwie-
dzając muzeum Auschwitz-birkenau czy 
inne obozy zagłady, przywołujcie słowa 
Zofii Nałkowskiej: ludzie ludziom zgoto-
wali ten los…”

drodzy mieszkańcy, szanowni goście! 

francuski historyk Pierre Nora pi-
sał, że „pamięć jest fenomenem wiecz-
nie aktualnym, więzami łączącymi nas  
z wieczną teraźniejszością”, a ktoś inny 
dodał, że to właśnie pamięć sprawia, iż ta 
obca przeszłość po części staje się nasza 
i stanowi wielką siłę. musimy dbać o tę 
pamięć… to na nas spoczywa ta odpo-
wiedzialność, ten obowiązek…  bo ludzi, 
którzy pamiętają zbrodnie faszyzmu jest 
coraz mniej. mniej jest też bezpośrednich 
świadectw. Nikt później nie opowie nam, 
jak było naprawdę. 

szanowni Państwo – niech wolno mi 

będzie powtórzyć jeszcze za Zofią stę-
pień-bator, więźniarką niemieckiego 
obozu koncentracyjnego najważniejsze  
z przesłań: pamięć ma pomóc nam wycią-
gać wnioski z błędów, które popełniamy 
jako ludzkość od zarania dziejów.  Nie 
może służyć rozpamiętywaniu w celu 
potęgowania wzajemnej nienawiści. Tej 
było już dosyć. 

Dziś, w 85 rocznicę wybuchu ii Wojny 
Światowej, oddajemy hołd tym, którzy 
we wrześniu 1939 roku, z bronią w ręku 
przeciwstawili się najeźdźcy, stanowiąc 
przykład bohaterstwa i gotowości do 
największego poświęcenia… oddajemy 
cześć poległym i pomordowanym, któ-
rzy oddali swoje życie za naszą wolność 
i wolność naszej ojczyzny! Ważnym jest 

byśmy swoją pamięcią otoczyli również 
tych, którzy pomagali innym przetrwać 
i którzy swoją postawą uczyli innych 
wierzyć w człowieka, bo czas ii wojny 
światowej to również czas wspaniałych 
postaci, o których nikt nie wie, którym 
nikt nie daje medali i odznaczeń, które 
cichutko schodzą z tego świata… Dbaj-
my o to, by pamięć o nich i o najmłod-
szych ofiarach wojny nigdy nie ucichła, 
a przyszłym pokoleniom przekazuj-
my, jak wielką wartość ma przeszłość  
i przyszłość. 

bsK

fot. BSK

fot. BSK
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Witaj szkoło!
2 września rozpoczęliśmy nowy rok szkolny. Z tej okazji burmistrz miasta 
Cieszyna, gabriela staszkiewicz podczas uroczystej inauguracji w szkole 
Podstawowej nr 2 z oddziałami integracyjnymi im. 4PsP w Cieszynie skierowała 
do uczniów, rodziców i grona pedagogicznego serdeczne życzenia. oczywiście nie 
mogło zabraknąć również poczęstunku, w postaci soczystych jabłek, którymi 
gospodarz miasta częstowała pierwszoklasistów. 

Drodzy Uczniowie życzę Wam, aby roz-
poczynający się rok szkolny pełen był suk-
cesów, ciekawych wyzwań edukacyjnych 
i rozwijających doświadczeń. mam nadzieję, 
że będzie to czas poszukiwań własnych dróg 
rozwoju, zdobywania nowych umiejętności 
a także rozwijania pasji i zainteresowań.

Pamiętajcie również, że szkoła to nie tylko 
miejsce nauki, ale także miejsce, gdzie two-
rzą się przyjaźnie trwające nieraz przez całe 
życie. Zawierajcie takie przyjaźnie i twórzcie 
chwile, które będziecie mogli wspominać 
z uśmiechem na twarzy. Uczniom, którzy 
rozpoczynają dopiero swoją edukację, ży-
czę by zdobywanie wiedzy stało się fascy-
nującą przygodą. Niech szkoła będzie dla 
Was miejscem radości.

Wam drodzy Rodzice życzę cierpliwości, 
zadowolenia i czasu na wspieranie talentów 
i zainteresowań Waszych pociech i wielu 
powodów do dumy, ale również dobrej 
współpracy z nauczycielami, która zaowo-
cuje licznymi sukcesami Waszych dzieci.

Ciepłe słowa kieruję także do Nauczy-
cieli i Wychowawców, życząc zadowolenia  
z wypełnianych zadań edukacyjnych kształ-
tujących serca i umysły młodych ludzi. 
bądźcie dla uczniów autorytetem, źródłem 
wiedzy i wsparciem. jesteśmy pewni, że 
cierpliwość, konsekwencja i zrozumienie 
dzieci – zrodzą wiele szlachetnych owo-
ców. Wszystkiego dobrego!. 

burmistrz miasta cieszyna  
Gabriela staszKieWiczfot. BSK

Pamiętajcie, że szkoła 
to nie tylko miejsce 

nauki, ale także 
miejsce, gdzie tworzą 

się przyjaźnie trwające 
nieraz przez całe życie. 

Zawierajcie takie 
przyjaźnie i twórzcie 

chwile, które będziecie 
mogli wspominać z 

uśmiechem na twarzy. 
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Ulica głęboka w finale konkursu Śląska Loka-
cja Filmowa 24'! 

o tym, które miejsce zostanie tegoroczną 
„Śląską lokacją filmową”,  tj. najbardziej 
atrakcyjnym miejscem do realizacji pro-
dukcji filmowych i telewizyjnych w woj. 
Śląskim, zdecydują mieszkańcy, którzy 
od 2 do 22 września za pośrednictwem 

ankiety do głosowania oddadzą głos na 
wybraną przez siebie lokację. można oddać 
jeden głos dziennie z każdego iP kompu-
tera, przez cały czas trwania plebiscytu.

Zwycięzca plebiscytu otrzyma tytuł 
Śląskiej lokacji filmowej 2024, a przygo-

towany przez silesia film spot promujący 
zwycięską lokację będzie można oglądać 
przez dwa tygodnie przed seansami fil-
mowymi w dwóch katowickich kinach. 

Głosowanie poprzez stronę internetową:  
https://plebiscyt.silesiafilm.com/      jK

fot. R. Soliński
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22. Objazdowy Festiwal Filmowy WATCH DOCS. 
Prawa Człowieka w Filmie 
Festiwal odbędzie się w dniach 19-
21 września 2024 r. w Świetlicy Kry-
tyki Politycznej w Cieszynie. Udział  
we wszystkich pokazach i dyskusjach 
jest bezpłatny! 

19 września 2024 | czwartek  

13:00 – 14:30 moja siostra, 30' 2023, 
reż.: mariusz Rusiński – pokaz i dys-
kusja dla szkół
intymny i do bólu prawdziwy film  
o uzależnieniu, rodzinie i emocjonal-
nych nawykach, które uniemożliwiają 
prawdziwy kontakt.
17.00 oficjalne otwarcie tegorocznej 
edycji festiwalu 
17:15 Prawdziwsze od prawdy, 93' 
2023, reż.: daniel andreas sager (film 
z polskimi i angielskimi napisami) 
Przedziwna historia wzlotu i upadku 
największej gwiazdy niemieckiego dzien-
nikarstwa ostatnich lat, pokazująca, jak 
cienka stała się w dzisiejszych czasach 

granica między prawdą a zmyśleniem.

20 września 2024 | piątek 
 
17:00 nasz cały świat, 81' 2023, reż.: 
Frederik subei (film z polskimi i an-
gielskimi napisami)
Rdzenni mieszkańcy Amazonii bronią swo-
jego terytorium przed nielegalną wycinką, 
jednocześnie chroniąc przed cywilizacją 
ludność Awa, nieskażoną kontaktem  
z białym człowiekiem.
19:00 ocean na sprzedaż, 85' 2023, 
reż.: matthieu Rytz (film z polskimi i 
angielskimi napisami) 
oszałamiający wizualnie dokumentalny 
esej o cenie skarbów z morskich otchłani.

21 września 2024 | sobota  

16:00 dobra wiadomość, 11' 2023, 
reż.: Zuzanna solakiewicz, Zvika gre-
gory Portnoy 
białowieża, zima 2021. Aktywiści wyruszają 

z pomocą dla migrantów i migrantek zagu-
bionych w przygranicznym lesie. 
17:00 Łączymy się w bólu, 93' 2023, reż.: 
Hilla medalia (film z polskimi i angielski-
mi napisami) 
konflikt izraelsko – palestyński w pigułce. 
ból po śmierci przypadkowych ofiar nie-
spodziewanego wybuchu przemocy w za-
skakujący sposób zbliża do siebie rodziny 
z przeciwnych stron barykady. 

ŚKP W cieszynie

dEbaTa W ŚWiETLiCy KRyTyKi PoLiTyCZnEJ  

sprawa sensu
Kolejna niedziela będzie dla mnie wyjątkowa. od lat liczyłam na spotkanie poświęcone 
st. brzozowskiemu, który borykał się z problemami dziwnie podobnymi do nam 
współczesnych. Zapraszam do Świetlicy. 

Debata pt. "sprawa sensu. o stani-
sławie brzozowskim rozmawiają 
eliza kącka, jakub majmurek, sła-
womir sierakowski." odbędzie się 

8 września 2024 o godz.18:00 w Świetlicy 
krytyki Politycznej przy ul. Przykopa 20.  
będzie ona prowadzona przez Agnieszkę 
Wiśniewską. Wstęp wolny.

Nikt chyba nie ma wątpliwości, że mamy 
kłopot z życiem w każdej jego części. kiedy 
mamy dom i jesteśmy w nim, kiedy go tra-
cimy, kiedy o nim marzymy, ale też kiedy 
wychodzimy poza tę przestrzeń żeby po 
prostu coś załatwić. Wszędzie coś czyha, 
straszy, dyszy, zaciemnia. jedni radzą 
by zawierzyć jakimś siłom tak dalekim, 
że aż niewidocznym, inni zachęcają do 
rzekomo nieomylnej technokracji eko-
nomistów i księgowych. mamy też kłopot  
z odróżnieniem prawdy od fałszu, z kry-
tyką wszelkich odmian dogmatyzmu  

i fundamentalizmu tak z lewej jak i prawej 
strony więc praktykujemy ksenofobię, 
agresywny klerykalizm, konserwatyzm  
i tradycjonalizm. Zafałszowany obraz wła-
snej historii, fasadowa religijność, naiwny 
patriotyzm to grunt „Polski zdziecinniałej” 
tak dobrze nam znanej, nadal karmiącej 
nas. Doskonałym tego dowodem jest ciągłe 
oczekiwanie od kobiet przede wszystkim 
partycypacji w rozwoju społeczeństwa  
za pomocą płodności.

kto jak nie stanisław brzozowski może 
nam pomóc przyjrzeć się tej sytuacji,  
w której mimo starań ciągle tkwimy. 
Potrzeba oświetlania sensu, umiejętno-
ści zadawania pytań, spojrzenia na sie-
bie w szerszej skali kieruje nas wprost  
do tego myśliciela, który może na zachęcić 
do aktywnego udziału w tworzeniu rze-
czywistości. bądźmy sprawcami swoich 
dziejów – do tego namawiał, ale nie bez-

wolnie, lecz zmieniając mentalność i nie 
rezygnując ze śmiechu.

W debacie wezmą udział:
Dr eliZA kĄCkA – Uniwersytet War-

szawski, pisarka, literaturoznawczyni, 
krytyczka, felietonistka.

jAkUb mAjmURek – filmoznawca, kry-
tyk filmowy, publicysta i eseista związany 
ze środowiskiem „krytyki Politycznej”

słAWomiR sieRAkoWski – publicy-
sta, socjolog, krytyk literacki i teatral-
ny, wydawca, okazjonalnie dramaturg, 
założyciel i redaktor naczelny pisma 
„krytyka Polityczna”, internetowego 
„Dziennika opinii” oraz Wydawnictwa 
krytyki Politycznej, Prezes stowarzy-
szenia im.stanisława brzozowskiego.

AGNiesZkA WiŚNieWskA – redak-
torka naczelna krytykapolityczna.pl 

joanna WoWrzeczKa/ 
ŚKP W cieszynie
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Pełnia barw – pełnia praw 
o przemocy mówi się od dawna, 

stygmatyzując jej przejawy, a mimo 
to wcale nie znika ona z naszych re-
lacji. Przemoc w rodzinie i konflikty, 
zaraz po chorobach psychicznych, są 
według statystyk główną przyczyną 
samobójstw. oczywiście, konieczne 
jest systemowe działanie, takie jak 
ochrona prawna, procedura niebie-
skiej karty, interwencja policji lub 
kuratora. ale to nie rozwiązuje pro-
blemu u podstaw, tylko (i aż) pomaga, 
gdy sytuacja kryzysowa już nastąpiła. 
na czym w takim razie powinniśmy 
się skupić?

Cieszyńskie stowarzyszenie Pomocy 
Wzajemnej „być Razem” w okresie od 
sierpnia 2024 do stycznia 2025 roku reali-
zuje projekt PełNiA bARW – PełNiA PRAW, 
finansowany ze środków building bridges 
– Civic Capital in local Communities,  któ-
ry jest realizowany ze środków programu 
CeRV finansowanego ze środków komisji 
europejskiej w ramach programu "oby-
watele, Równość, Prawa i Wartości na lata 
2021-2027", który jest odpowiedzią na ten 
trudny problem.

Czym jest przemoc?
Zanim opowiemy, co będzie się działo 

w projekcie i jak można z niego skorzystać, 
warto zweryfikować swoje przekonania  
na temat przemocy – czym ona właściwie 
jest, jakie są jej rodzaje?

Przemoc fizyczna – to wszystkie prze-
jawy naruszenia granic cielesnych, naraże-
nia na uszczerbek na zdrowiu fizycznym, 
np. popychanie, policzkowanie, duszenie, 
szarpanie, kopanie, bicie, ciskanie w kogoś 
przedmiotami, parzenie, polewanie substan-
cjami żrącymi, przypalanie papierosami, ale 
i porzucenie w niebezpiecznej okolicy. Nie 
ma znaczenia skala, sam fakt wystąpienia 
takich zachowań świadczy o przemocy.

Przemoc psychiczna – polega na wy-
wieraniu presji na drugiego człowieka, 
by sprawować nad nim kontrolę i podpo-
rządkować swojej woli. To na przykład wy-
śmiewanie, ciągła krytyka, zawstydzanie, 
stosowanie gróźb i wulgaryzmów, upoka-
rzanie, ograniczenie snu czy pożywienia, 
ograniczanie kontaktów z innymi osobami, 
narzucanie własnego zdania, własnych 
poglądów, a także karanie przez odmowę 
okazywania uczuć.

Przemoc seksualna – to każde naru-
szenie intymności drugiego człowieka.  
W sferze intymnej nic nie może wydarzyć 
się bez naszej zgody, bez względu na to  
w jakiej relacji pozostajemy z drugim czło-
wiekiem. Gwałt, wymuszenie pożycia, ob-
macywanie, dotykanie intymnych części 
ciała, zmuszanie do stosunku, przymusza-
nie do oglądania treści pornograficznych,  
to najbardziej oczywiste formy przemocy 
seksualnej, ale żarty dotyczące sfery sek-
sualnej, prześmiewcze wypowiedzi na te-
mat sprawności seksualnej czy wyglądu, 
to także przemoc.

Przemoc ekonomiczna – to na przy-
kład ograniczenie dostępu do wspólnego 
konta bankowego lub uniemożliwienie 
podjęcia pracy zarobkowej. Do zachowań 
traktowanych w kategoriach przemocy 
należą też zaciąganie kredytów i pożyczek 
na wspólne konto, zmuszanie do spłacania 
długów lub sprzedaż rzeczy bez uzgodnie-
nia z partnerem.

Zaniedbanie – ten rodzaj przemocy do-
tyczy najczęściej osób starszych, chorych, 
niepełnosprawnych i dzieci, które zależne są 
od swoich opiekunów. Polega na niezaspo-

Dyskusyjny 
Klub  
Propozycji

koło nr 2 macierzy Ziemi Cieszyńskiej 
„mały jaworowy” i Cieszyński ośrodek 
kultury „Dom Narodowy” zapraszają na 
kolejne spotkanie Dyskusyjnego klubu 
Propozycji, które odbędzie się 18 wrze-
śnia o godz. 17:00 w Cok-u. 

Temat spotkania „słodka historia 
Cieszyna, czyli 100-lecie fabryki olza” 
przybliży lucyna Probst. Wstęp trady-
cyjnie jest wolny.                  coK

       

Zapomniane dźwięki
od czerwca 2024 roku Cieszyński ośrodek 

kultury „Dom Narodowy” realizuje projekt 
„Zapomniane dźwięki”, który zakłada or-
ganizację warsztatów dla dzieci z różnych 
placówek edukacyjnych (przedszkoli, szkół 
podstawowych i średnich). Warsztaty mają 
na celu edukację najmłodszego pokole-
nia i ukazanie im życia codziennego, jakie 
jeszcze niedawno można było spotkać  
w pobliskich miejscowościach. 

W ramach projektu planowane są m.in. 
warsztaty: o regionie Śląska Cieszyńskie-

go, gwarowe, taneczne, muzyczne, gry 
na instrumentach tradycyjnych, śpiewu, 
wyrobu sera i masła, kiszenia kapusty czy 
tworzenia zielników. Więcej informacji 
można uzyskać pod numerem telefonu: 
668 860 354.

Projekt „Zapomniane dźwięki” dofinan-
sowano ze środków ministra kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego w ramach programu 
Narodowego Centrum kultury: etnoPolska. 
edycja 2024.              
                   coK
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kojeniu podstawowych potrzeb biologicz-
nych i psychicznych. Zaniedbanie może się 
przejawiać także brakiem zainteresowania 
realizacją potrzeb ze strony opiekunów.

osoba doświadczająca przemocy traci 
poczucie własnej wartości i sprawczości. 
Często czuje się bezradna, wyizolowania, 
zamknięta w poczuciu winy. im dłużej 
znajduje się w kręgu przemocy, tym trud-
niej jest się jej z niego wydostać – nabiera 
przekonania, że nie jest warta innego trak-
towania, że nie da się nic zrobić. Przemoc 
niesie więc ze sobą długofalowe skutki, 
okalecza ludzi na długie lata, naraża na 
skłonność do wchodzenia w rolę ofiary 
w kolejnych relacjach. Właśnie dlatego 
tak ważne jest, by osoby doświadczające 
przemocy zyskały wsparcie oddziałujące 
na ich wnętrze, na psychikę i osobowość. 
Tylko wtedy będą mogły się chronić przed 
różnymi rodzajami przemocy.

Wartości i prawa wynikające z Kar-
ty Praw Podstawowych i traktatów 
Unii Europejskiej – projekt „PEŁnia 
baRW – PEŁnia PRaW”

Równość, sprawiedliwość, poszano-
wanie godności. brzmi w pierwszym 
momencie pompatycznie, ale gdy się 
nad tym zastanowimy, to wartości, któ-
re powinny być z nami w codziennym 
życiu. kierując się nimi nie stosowali-
byśmy przemocy wobec innych, ale też 
sami nie mielibyśmy skłonności, by jej 
ulegać. łatwo powiedzieć, prawda? Nie-
stety nie wszyscy mieliśmy szczęście, 
by odebrać wychowanie w duchu tych 
wartości. Dla wielu osób życie napisa-
ło trudny scenariusz. Zawsze jednak 
można go poprawić, zmienić, a nawet 
napisać od nowa.

Chcemy pomóc pisać nowe scenariusze. 
Chcemy to zrobić mądrze, by zapobiegać 
problemom u podstaw, a nie leczyć ob-
jawy. W ramach realizowanego projek-
tu wesprzemy systemowo dwie grupy. 

osoby w kryzysie

Udzielimy wsparcia 20 osobom powyżej 
18 r.ż., doświadczającym przemocy lub 
dyskryminacji, szczególnie ze względu 
na wiek, płeć, status materialny czy nie-
pełnosprawność, w tym intelektualną, 
pomagając im wzmocnić się psychiczne. 
osoby te otrzymają:

wsparcie psychologiczne
wsparcie prawne
wsparcie interwenta kryzysowego
udział w programie mentoringowym 

(12 spotkań)
efekt? Wzmocnienie wiary we własną 

sprawczość, podniesienie poczucia wła-
snej wartości, motywacji, determinacji, 
odwagi. Zmiana mentalności to warunek 
konieczny, by osoba doświadczająca 

przemocy mogła nauczyć się tworzyć 
zdrowe relacje, chronić siebie.

REKRUTaCJa
odbywać się będzie w miesiącu 

wrześniu, w domu matki  i dziecka 
„słonecznik” Cieszyn, ul. dworkowa 8.

Tel. kontaktowy dostępny w godzi-
nach 9.00 – 18.00 od poniedziałku do 
piątku: 33 858 02 82

Przyjęcie do projektu poprzedzone 
jest rozmową kwalifikującą.

organizacje pozarządowe i samorząd

Praca z przedstawicielami organi-
zacji pozarządowych (70 osób) i admi-
nistracji samorządowej (ok. 10 osób – 
pracownicy socjalni, kuratorzy sądowi, 
nauczyciele), pozwoli na podniesienie 
kompetencji obszarze niesienia pomocy 
ofiarom przemocy i dyskryminacji. To 
ważne, by jak najwięcej osób rozumiało 
przyczyny tych zjawisk oraz potrafiło 
im przeciwdziałać. W ramach projektu 
odbędzie się:

panel Wartościowa kawka, podczas 
którego przeprowadzimy warsztat 
przedstawiający wartości, prawa pod-
stawowe Ue oraz ich implementację  

w praktyce NGo.
konferencja szkoleniowa PełNiA 

bARW – PełNiA PRAW, dla około 40 osób, 
obejmująca panel dotyczący wartości 
i praw podstawowych Ue, oraz szkole-
nie z narzędzi i metodologii udzielania 
pomocy.

efekt? lepsze rozumienie mecha-
nizmów powstawania przemocowych 
relacji i umiejętność niesienia mądrej, 
skutecznej pomocy ich ofiarom.

organizację wydarzeń planujemy na:
WaRToŚCioWa KaWKa – paździer-

nik 2024 roku.
Konferencja szkoleniowa PEŁnia 

baRW – PEŁnia PRaW – grudzień 
2024. Wszystkie informacje dotyczące 
wydarzeń opublikujemy na stronie 
internetowej stowarzyszenia „być 
Razem”, Fundacji „Zielone Pojęcie”, 
jak również prześlemy mailowo do 
wszystkich podmiotów na terenie 
powiatu cieszyńskiego.

jeśli chcesz poznać więcej szczegółów 
dotyczących projektu wejdź na stronę: 
https://bycrazem.com/ oraz śledź nasz 
profil na facebook’u-być Razem.  
                   fundacja zielone Pojęcie
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Poezja śpiewana  
Piotra Poloka
serdecznie zapraszamy na wyjątkowy 
wieczór poezji śpiewanej w Cieszyńskim 
ośrodku Kultury „dom narodowy”! 21 
września o godzinie 18:00 na naszej sce-
nie wystąpi niezwykły artysta – Piotr 
Polok. Ten utalentowany muzyk, kompo-
zytor i producent muzyczny, pochodzą-
cy z górnego Śląska, od lat oczarowuje 
swoją twórczością opartą na piosence 
poetyckiej.

Piotr Polok tworzy wyjątkowe kompo-
zycje do wierszy współczesnych polskich 
poetów, które w niebanalny sposób opisu-
ją naszą codzienność. W trakcie koncertu 
będziecie mieli okazję usłyszeć również 
znakomitych gości, którzy współpracują  
z artystą. Na scenie pojawi się joanna Giem-
zowska-Pilch – wybitna skrzypaczka, znana 
z wieloletniej współpracy z legendarnym 
zespołem ANAWA oraz  takimi artystami 
jak marek Grechuta, irena santor czy Grze-
gorz Turnau. To jednak nie wszystko! Na 
koncercie wystąpi także jakub Tota – uzna-
ny pianista i producent muzyczny, który 

zachwycał swoją grą publiczność nie tylko  
w Polsce, ale i w całej europie.

Nie przegapcie tego wyjątkowego 
wieczoru pełnego wzruszeń, pięknych 
dźwięków i poetyckich tekstów. To będzie 
niezapomniana podróż w świat muzyki  

i poezji! bilety w cenie 40 zł można kupić 
online, za pośrednictwem strony interne-
towej www.domnarodowy.pl lub w kasie 
Cok w dniu koncertu. Czekamy na Was! 
Do zobaczenia! 

                              co K                                        
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Wystawa pt.  
„strzel fotę!”  

biblioteka miejska w Cieszynie zapra-
sza na wystawę pokonkursową „strzel 
fotę!”. konkurs fotograficzny dla mło-
dzieży szkół średnich organizowaliśmy 
wspólnie z biblioteką miejską w Cze-
skim Cieszynie, a wyniki ogłaszaliśmy  
w czerwcu. Tematem konkursu były pięk-
ne miejsca w Cieszynie i Czeskim Cie-
szynie. Wystawę będzie można oglądać  
w witrynie biblioteki do końca września. 

              biblioteKa miejsKa

kurs języka  
angielskiego

biblioteka miejska w Cieszynie za-
prasza seniorów 55+ na kurs języka an-
gielskiego na poziomie podstawowym. 
Zajęcia są przeznaczone dla czytelników 
biblioteki miejskiej w Cieszynie.

kurs języka angielskiego rozpocznie 
się 30 września. Zajęcia będą się od-
bywały w poniedziałki. liczba miejsc 
ograniczona. opłata za materiały 30 zł.

Zapisy na kurs pod numerem tel. 33 
852 07 10 wewn. 13 lub w czytelni bi-
blioteki miejskiej w Cieszynie, i piętro.             

                                   biblioteKa miejsKa

Stacja  
nauka

Po wakacyjnej przerwie Cieszyński 
ośrodek kultury „Dom Narodowy” za-
prasza na kolejne spotkanie z dr. inż. 
bogdanem fickiem, w ramach cyklu 
„stacja Nauka”. Tym razem temat brzmi: 
„jak rządzi nami nasz mózg”. spotkanie 
odbędzie się w czwartek, 26 września  
o godz. 17:00 w Domu Narodowym. Wstęp 
jest wolny!               
                                                    coK

       

Więcej imprez zawsze na
www.cieszyn.pl
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Podróże z kulturą
Cieszyński ośrodek Kultury „dom 
narodowy” i biuro Turystyczne Lipsa 
Travel zapraszają na kolejną "Podróż 
z Kulturą"! W dniach 5-6 październi-
ka wybierzemy się na dwudniową 
wycieczkę, podczas której zwiedzi-
my drezno, moritzburg, Kőnigstein 
i bastai!

Wyjazd w sobotę, 5 października  
o godz. 5:30 z parkingu pod browarem 
przy ul. Dojazdowej. Później będzie miał 
miejsce przejazd do Niemiec, do saksonii 
i do miejscowości moritzburg. odbędzie 
się tam spacer wokół pałacu na wodzie, 
gdzie urodził się Albert sasko-Cieszyń-
ski.Potem będzie przejazd do Drezna na 
zwiedzanie miasta. Przejście Tarasami 
brühla obok muzeum sztuki Albertina 
i Akademii sztuk Pięknych do katedry 
Świętej Trójcy, a następnie wzdłuż ob-
razu „orszak książęcy” (fűrstenzug) 
do Nowego Rynku (Neumarkt) z ma-
jestatycznym kościołem marii Panny. 
Dalszymi punktami spaceru będą Plac 
Teatralny i opera sampera oraz Pałac 
Taschenberg i Zwinger. Po zwiedzaniu 
czas wolny i możliwość indywidualnego 
wejścia na wybraną ekspozycję muzeal-
ną w Zwingerze. Po pobycie w mieście 
wyjazd do hotelu w Czechach, zakwa-
terowanie i nocleg.

W niedzielę, 6 października zaplano-
wano śniadanie, po którym nastąpi wy-

jazd do kőnigstein na zwiedzanie Twier-
dzy königstein. jej obszar położony jest  
na skale o wysokości 250 metrów i składa 
się na nią zespół 50 budynków, a z mu-
rów obronnych rozciągają się malowni-
cze widoki na łabę i Góry Połabskie. Po 
zwiedzaniu twierdzy przejazd do formacji 
skalnej z punktem widokowym bastai, 
który jest jednym z najbardziej znanych 
miejsc szwajcarii saksońskiej. Wyjazd  
z bastai w godzinach popołudniowych  
i powrót do Cieszyna około 23.00.

Cena: 570 zł/osoba (cena skalku-
lowana dla grupy 40 osób) obejmuje: 

transport autokarem z opłatami drogo-
wymi i parkingowymi, nocleg w hotelu  
w Czechach w pokoju dwuosobowym, 
śniadanie bufetowe w hotelu, zwiedzanie 
z użyciem zestawów słuchawkowych Tour 
Guide, opiekę pilota, ubezpieczenie kl 20 
000 € + NW 15 000 PlN, ustawowe opła-
ty na Turystyczny fundusz Gwarancyjny  
i Turystyczny fundusz Pomocowy. Cena Nie 
obejmuje biletów wstępu: twierdza kőnig-
stein (17 €/os). Zapisy w Cok telefonicznie, 
pod numerem: 668 860 354.

                coK

Zwiedzanie Zespołu Pałacowo-Parkowego 
w Kończycach Wielkich

27.09.2024 r. odbędzie wycieczka do 
Zespołu Pałacowo-Parkowego w kończy-
cach Wielkich (w tym Winnicy Chateau).

W czasie pobytu będzie miało miej-
sce zwiedzanie pałacu, winnicy, winiar-
ni oraz Alei starych Dębów, opowieści 
o historii pałacu oraz degustacja win  
i serów. Zbiórka o godz. 15:15 (parking 
za galerią stela, ul. Rady Narodowej 
księstwa Cieszyńskiego).

organizatorem jest Cech Rzemieśl-
ników i Przedsiębiorców w Cieszynie 
43-400 Cieszyn, ul. Głęboka 12, tel.: 33 
852 19 36, tel. kom.: 723 005 008

kalkulacja przygotowana dla grupy 30 
osobowej. CeNA: 130 zł (w cenie prze-
jazd autokarem oraz ubezpieczenie). 
Zapisy i wpłaty w biurze Cechu do dnia 
23.09.2024 r.  

cech rzemieŚlniKóW i PrzedsiębiorcóW  
W   cieszynie

fot. Cech Rzemieślników i Przedsiębiorców w Cieszynie
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budujemy mosty…  
miasta od zawsze powstawały 

nad rzekami. Rzeki były dla miesz-
kańców miast źródłem pożywienia  
i wody pitnej. dzięki nim możliwy był 
transport i rozwój gospodarczy wie-
lu regionów, to właśnie wzdłuż brze-
gów rzek rozwijała się cywilizacja.  

Największym problemem związanym  
z rzekami było ich pokonywanie, ale tutaj  
z pomocą przychodziły mosty. Nie raz 
niszczone, czy to przez naturę, czy czło-
wieka, ponownie odbudowywane umożli-
wiają komunikację do dziś. Nie inaczej jest  
w Cieszynie. mimo że nie mamy zabytku 
na miarę mostu karola czy londyńskiego 
Tower bridge, to jednak historia cieszyń-
skich przepraw jest złożona, ciekawa i na 
pewno warta przypomnienia.

most PRZyJaźni
Najbardziej znanym jest most Przyjaź-

ni zlokalizowany pod cieszyńskim Zam-
kiem. jego lokalizacja jest też najstarszą 
ze wszystkich, chociaż sama konstrukcja, 
którą znamy dziś pochodzi z lat 50 XX 
wieku. W początkach istnienia miasta, 
aby dostać się do Cieszyna od zachodu 
używano brodu, czyli obniżenia terenu  
i zarazem poziomu wody. Pierwszy drew-
niany most, zwany mostem Długim, wznie-
siono najprawdopodobniej w XV wieku.  
kolejne powodzie uszkadzały lub całkowi-
cie niszczyły tę przeprawę. Zmieniała się 
także jego nazwa na most solny, Główny, 
Zamkowy. od 1920 roku na przyczółkach 
stanęły budki strażnicze i przeprawa przez 
olzę stanowiła granicę państwową (z małą 
przerwą na lata 1938 – 1945) co spowo-
dowało, że przestały tędy przejeżdżać 
słynne, cieszyńskie tramwaje. W czasie ii 
Wojny Światowej konstrukcje parokrot-
nie wysadzano. W latach 50 zbudowano 
żelbetową konstrukcję stojącą do dziś  

i nadano jej nazwę mostu Przyjaźni. Dziś 
miejsce to znów bardziej łączy niż dzieli. 
budki strażników zniknęły, a sam most 
poza funkcją transportową, pełni funkcję 
atrakcji turystycznej, gdzie można zrobić 
sobie zdjęcie stojąc jedną nogą w Polsce, 
a drugą w Czechach.

kŁADkA LUdWiga 
KamETZa

Gdybyśmy cofnęli się w czasie, do nie 
tak odległych lat 80, to w odległości kilku-
set metrów od mostu Przyjaźni mieliby-
śmy kolejną okazję do przekroczenia olzy.  
U wylotu ul. młyńska brama stała niegdyś 
kładka. Wybudowana końcem XiX wieku 
nosiła imię swego konstruktora tj. ludwi-
ga kametza. sama konstrukcja nie miała 
niestety szczęścia. Raz po raz wezbrane 
wody olzy uszkadzały ją, co uniemożli-
wiało przejście w tym miejscu czasami na 
kilka lat. kładka po kolejnych remontach 
zmieniała także swą zwyczajową nazwę. 
W czasie wojny Cieszyniacy nazywali to 
miejsce mostem Wojennym, a niektórzy 
przechodzili przez most u Gorola. W 1972 
roku konstrukcja wzniesiona przez armię 
Czechosłowacką, jako prowizorka (która 
jak wiadomo trzyma najdłużej), została 
zniesiona przez powódź aż do karwiny. 
Ponownie odbudowaną kładkę rozebra-
no na dobre w 1982 roku, by ograniczyć 
ilość przejść granicznych w mieście wyko-
rzystywanych zwyczajowo do przemytu. 
Po zmianie ustroju, podejmowano próby 
budowy mostu w tym miejscu, niestety do 
dziś przejście olzy w tym miejscu suchą 
stopą jest niemożliwe.

most WoLnoŚCi
od kładki kametza niedaleko już do na-

stępnej przeprawy, czyli mostu Wolności.  
Pierwotnie miejsce to nosiło nazwę mostu 

jubileuszowego, gdyż w roku 1903 z oka-
zji jubileuszu 55 lecia rządów cesarza 
franciszka józefa został wybudowany. 
most ten wzniesiono, aby skomunikować 
centrum z prężnie rozwijającą się nową 
dzielnicą miasta za rzeką, dziś będącą 
Czeskim Cieszynem. Przeprawa w swej 
pierwotnej formie przetrwała do 1939 
roku, kiedy to dwukrotnie go wysa-
dzano podczas działań wojennych.  Po 
raz kolejny odbudowany trwał do 1970 
roku, kiedy to wielka powódź zmyła jego 
konstrukcję wraz z pięcioma usiłują-
cymi go ratować strażakami. Do dziś 
w rocznicę tego wydarzenia strażacy  
z polskiej i czeskiej strony spotykają się 
w jego pobliżu po obu brzegach olzy, 
by upamiętnić swych druhów tworząc 
efektowny, symboliczny „most wodny”.

most sPoRToWy i innE…
 Większość z mieszkańców Cieszy-

na zapytana o mosty na olzie wspo-
mni także sportową kładkę w lasku 
miejskim wybudowaną staraniem obu 
państw w 2012 roku i współfinanso-
waną ze środków unijnych. Niewielu 
jednak pamięta, że do lat 90 istniała 
jeszcze jedna możliwość przeprawy na 
drugą stroę rzeki. Chodzi o most przy 
ul. Trzynieckiej niedaleko tzw. iii jazu. 
budowa tego obiektu umożliwiła komu-
nikację niegdyś osobnej wsi błogocice 
z sibicą i dalej Trzyńcem. jak wszystkie 
cieszyńskie przeprawy od powstania w 
XiX wieku notorycznie uszkadzana była 
przez powodzie. Tak jak i inne kładka ta 
wysadzona została w trakcie działań 
wojennych 1939 roku. Dziś niestety po 
tej przeprawie nie ma już śladu, a tuż 
obok wznosi się nowoczesny wiadukt 
wiodący do Trzyńca. 

Zorientowani twierdzą, ze istniała 
jeszcze jedna kładka w lasku miejskim 
przy ii jazie jednak jej losów i historii 
nie udało mi się jeszcze poznać. może 
ktoś z czytelników WR zna jej historię? 

maciej russeK/russKie triPy/red.
fot. www.polska-org.pl, "Most Główny" (obecnie: "Przyjaźni")

fot. www.polska-org.pl, "Most Jubileuszowy" 
(obecnie: "Wolności")
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Srebrna Cieszynianka 2024
burmistrz miasta 
Cieszyna informuje, że w 
przedłużonym terminie 
do 9 września 2024 roku, 
do godz. 15:00 w biurze 
obsługi Klienta Urzędu 
miejskiego w Cieszynie 
(Rynek 1, parter) można 
zgłaszać kandydatów 
do Lauru „srebrnej 
Cieszynianki” miasta 
cieszyna 2024.

Prawo zgłaszania kandydatów do ww. 
wyróżnienia przysługuje wszystkim dzia-
łającym na terenie Gminy Cieszyn stowa-
rzyszeniom, organizacjom, instytucjom, 
radom osiedli i burmistrzowi miasta. 

Zgłaszani kandydaci powinni być oso-
bami, które w szczególny sposób zasłu-
żyły się dla społeczności, w jakiej działają 
i wniosły nowe, pozytywne wartości lub 
były na tyle nowatorskie i  innowacyj-
ne, że ich działanie może zostać uznane  
za godne naśladowania, polecenia i być 
wzorem dla innych. 

formularz zgłoszeniowy, Regulamin 
laurów Ziemi Cieszyńskiej oraz dodatko-
we informacje uzyskać można:

w biurze Rady miejskiej Cieszyna (Ry-
nek 1, ii piętro, pokój 203, tel. 33 4794 311 
i 33 4794 312, adres e-mail: biurorady@
um.cieszyn.pl),

w Wydziale kultury i Promocji miasta 
Urzędu miejskiego (Rynek 1, i piętro, pokój 
nr 104 i 103, tel. 33 4794 332, adres e-mail: 
kultura@um.cieszyn.pl),

w Cieszyńskim Centrum informacji (Ry-
nek 1, tel. 33 4794 248, adres e-mail: mci@
um.cieszyn.pl)

w biurze obsługi klienta Urzędu miej-
skiego w Cieszynie, (Rynek 1, tel. 33 4794 
200, adres e-mail: urzad@um.cieszyn.
pl), na stronie internetowej: www.cie-
szyn.pl w sekcji strefa mieszkańca, w za-
kładce „jak załatwić sprawę” – Wydział 
kultury i Promocji miasta – Regulamin 
i procedury wyłaniania laureatów wyróż-
nienia samorządów Ziemi Cieszyńskiej.  
    Dotychczasowi laureaci:
2023: Danuta kożusznik, 2022: janina si-
wek, 2021: maria liwczak, 2020: mirosław 
Werner, 2019: eugeniusz Raabe, 2018: 
jolanta Dygoś, 2017: marian Dembiniok, 
2016: Władysława magiera, 2015:Anna 
Gociek, 2014: Halina sajdok-Żyła, 2013: 
Ryszard mazur, 2012: ewa jaślar-Walicka, 
2011: Władysław sosna, 2010: krzysztof 
Nescior, 2009: Wiktor Pieczonka, 2008: jan 
Herma, 2007: mariusz makowski, 2006: 
jan melcer, 2005: Robert Danel, 2004: ja-
nina kisza – bruell, 2003: Tadeusz Niwiń-
ski, 2002: Rudolf Ramsza, 2001: siostra 
Urszula Wyrozumska, 2000: Władysław 
oszelda, 1999: janina marcinek, 1998: 
stefania bojda, józef Golec 1997: maciej 
krzanowski.                                        KPm

25 jubileuszowy wyjazd autokarowy do 
źródła olzy!  

Wyjazd autokarem w poniedziałek  
9 września 2024 r. o godz.9:00 z przystanku 
autobusowego obok Celmy przy ul. 3 maja.

Zgłoszenia w  biurze Turystyki „on-
draszek”, Cieszyn, ul. bobrecka 8, tel: 
+48 33 852 01 80. Cena wycieczki: 
35,-PlN/200,-kč.

Ubezpieczenie uczestnicy zapewniają 
we własnym zakresie.                           oRg.

gorączka Zachodniego Nilu
W związku z pojawiającymi się na całego 

terenie kraju przypadkami stwierdzenia Go-
rączki Zachodniego Nilu u dzikich ptaków 
z rodziny krukowatych, Powiatowy lekarz 
Weterynarii w Cieszynie prosi o zgłaszanie 
przypadków padnięcia ptaków do tutejszego 
inspektoratu celem ewentualnego zabez-
pieczenia materiału do badań ‼️

Powiatowy inspektorat Weterynarii w 
Cieszynie, ul. bielska 3a  43-400  Cieszyn

TelefoNY  AlARmoWe:  
 – 694 446 876  
 – 694 446 878

Gorączka zachodniego Nilu (ang. WNf-
-West Nile fever) jest odzwierzęcą chorobą 
wirusową. Człowiek i inne zwierzęta (ssaki) 
zakażają się poprzez ukąszenie komarów.

szacuje się, że około 80 % zakażeń 
przebiega bezobjawowo. W przypadku 
zakażenia objawowego występują takie 
objawy jak: gorączka, uczucie zmęczenia, 
bóle głowy, osłabienie mięśniowe, kłopoty 
z koncentracją.

Nie istnieje szczepionka przeciwko 
gorączce zachodniego Nilu dla ludzi.. 
Główną metodą zapobiegania chorobie 

jest zmniejszenie narażenia na ukąsze-
nia komarów.                                mat. Pras.
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ZaKŁad bUdynKóW miEJsKiCH W CiEsZyniE sP. Z o. o. oFERUJE na sPRZEdaż 
lokal  użytkowy o pow. 150,92 m2 położony w ścisłym centrum Cieszyna tj.  na pierwszej 
kondygnacji mieszkalno – usługowej kamienicy przy ulicy głębokiej 13. lokal składa się 
z dwóch części połączonych korytarzem, a w nich: 2 przedpokoje, 4 pomieszczenia biurowe, 2 
pomieszczenia techniczne, kuchnia, 2 łazienki, wc i kamerlik. lokal wyposażony jest  

we wszelkie niezbędne instalacje oraz centralne ogrzewanie zasilane z ciepłowni miejskiej. 

Cena wywoławcza nieruchomości wynosi 420.000,00 zł. sprzedaż zwolniona jest z podatku VaT.   
 
szczegółowe ogłoszenie wraz ze zdjęciami i rzutami lokalu oraz druk oferty znaleźć można na stronie inter-
netowej spółki. Wszelkie dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 33 85 20 119  
lub osobiście po uprzednim umówieniu spotkania.

inFoRmUJEmy, żE TRWaJą KonsULTaCJE sPoŁECZnE

w sprawie zmiany uchwały nr XXXViii/463/22 Rady miejskiej Cieszyna z dnia 31 marca 2022 r.  
w sprawie określenia górnych stawek opłat ponoszonych przez właścicieli nieruchomości, którzy 
pozbywają się z terenu nieruchomości nieczystości ciekłych oraz właścicieli nieruchomości, 

którzy nie są obowiązani do ponoszenia opłat za gospodarowanie odpadami  komunalnymi na rzecz gminy 
cieszyn – z mieszkańcami Cieszyna (Zarządzenie NR 0050.442.2024 burmistrza miasta Cieszyna z dnia 19 sierpnia 
2024 roku) oraz z radami działalności pożytku publicznego lub organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymie-
nionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Zarządzenie NR 0050.441.2024 
burmistrza miasta Cieszyna z dnia 19 sierpnia 2024 roku) – do 13 września 2024 roku.

niERUCHomoŚć na sPRZEdaż 
burmistrz miasta Cieszyna ogłasza ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż spół-
dzielczego własnościowego prawa do lokalu mieszkalnego nr 5 położonego na i piętrze 
w budynku nr 14 przy ul. szymanowskiego w Cieszynie o pow. użytkowej 38,00 m2  

oraz pomieszczenia przynależnego – piwnicy o pow. 2,80 m2, położonego na działce nr 78 obr. 30  
o pow. 0,6700 ha, objętej KW nr bb1C/00082835/8 sądu Rejonowego w Cieszynie 
 
Cena wywoławcza nieruchomości wynosi 225 000,00 zł. 

sprzedaż jest zwolniona z podatku VaT na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. 
o podatku od towarów i usług.

nieruchomość zostanie udostępniona do obejrzenia w dniu 10 października 2024 r. w godz. 12:00 – 
12:30.

Przetarg odbędzie się w dniu 23 października 2024 r. w sali nr 205 Urzędu miejskiego w Cieszynie (Ry-
nek 1, ii piętro) o godz. 12:00.

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie w formie pieniężnej wadium w wysokości 22 500,00 
zł w nieprzekraczalnym terminie do dnia 17 października 2024 r. przelewem na konto Urzędu miejskiego  
w Cieszynie Pko bank Polski nr 12 1020 2313 0000 3102 1123 5233. Za termin wpłaty wadium uważa się 
wpływ środków finansowych na konto Urzędu miejskiego w Cieszynie.

Wadium wpłacone przez osobę, która wygra przetarg, zalicza się na poczet ceny sprzedaży nieruchomości, 
a w przypadku uchylenia się przez te osobę od zawarcia umowy, wadium przepada na rzecz sprzedającego. 
Pozostałym uczestnikom przetargu wadium zwraca się przelewem na wskazane konto (nie później niż przed 
upływem 3 dni od zamknięcia przetargu).

Cena osiągnięta w przetargu, pomniejszona o wpłacone wadium, powinna być wpłacona przez nabywcę  
na wskazane konto, nie później niż do dnia zawarcia umowy notarialnej. koszty umowy ponosi nabywca.
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ZaKŁad bUdynKóW miEJsKiCH W CiEsZyniE sPóŁKa Z o. o. inFoRmUJE,  
żE PRZEZnaCZa do naJmU:
lokal użytkowy położony na iii piętrze budynku przy ul. górny Rynek nr 1 w Cieszynie, o łącznej 
powierzchni użytkowej 49.75 m2  (wejście do lokalu od  strony ul. szerokiej), w drodze pisemnego 

przetargu nieograniczonego do prowadzenia w lokalu dowolnej działalności gospodarczej.

ogłoszenie o przetargu zostało podane do wiadomości poprzez umieszczenie na stronie internetowej Zakładu budyn-
ków miejskich w Cieszynie spółka z o. o. www.bip.um.cieszyn.pl – zakładka jednostki organizacyjne – katalog Zakład  
budynków miejskich w Cieszynie  sp.  z  o. o. 

szczegółowe informacje można uzyskać w Dziale lokalowym Zbm, tel. 33 852 37 52

lokal użytkowy położony na parterze budynku nr 29 przy ul. Wyższa brama w Cieszynie, o łącznej powierzchni  
użytkowej 15.63 m2, w drodze przetargu pisemnego – konkurs ofert, nieograniczonego do prowadzenia w lokalu do-
wolnej  działalności  gospodarczej.

ogłoszenie o przetargu zostało podane do wiadomości poprzez umieszczenie na stronie internetowej Zakładu budyn-
ków miejskich w Cieszynie spółka z o. o. www.bip.um.cieszyn.pl = zakładka      jednostki organizacyjne = katalog Zakład  
budynków miejskich w Cieszynie  sp.  z  o. o.

szczegółowe informacje można uzyskać w Dziale  lokalowym Zbm, tel. 33 852 37 52.

Ekodoradca – "Czyste powietrze" 
Punkt konsultacyjny Programu "Czyste 
Powietrze" będzie nieczynny w terminie 
od 2.09.2024r.-13.09.2024 r. 

ogŁosZEniE o WyŁożEniU do PUbLiCZnEgo WgLądU PRoJEKTU miEJsCoWEgo 
PLanU ZagosPodaRoWania PRZEsTRZEnnEgo dLa obsZaRU ŚRódmiEŚCia 
cieszyna

Na podstawie art. 17 pkt 9 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (t. j. Dz. 
U. z 2023 r. poz. 977 ze zm.), z uwzględnieniem przepisów przejściowych określonych w art. 67 ust. 3 ustawy z dnia 7 
lipca 2023 r. o zmianie ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz niektórych innych ustaw (Dz.U.  
z 2023 r. poz. 1688) oraz na podstawie art. 54 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji  
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środo-
wisko (t. j.  Dz. U. z 2024 r.,  poz. 1112 ze zm.) oraz uchwały Rady miejskiej Cieszyna nr V/52/19 z dnia 27 lutego 2019 r.  
w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru śródmie-
ścia Cieszyna zmienionej uchwałą Rady miejskiej Cieszyna nr XXiii/276/20 z dnia 26 listopada 2020 r., zawiadamiam  
o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obsza-
ru śródmieścia Cieszyna wraz z prognozą oddziaływania na środowisko, w dniach od 13 września 2024 r do 4 
października 2024 r. w siedzibie Urzędu miejskiego w Cieszynie, Rynek 1, w godzinach pracy urzędu.

Z projektem miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego można również zapoznać się w ww. terminie  
na stronie internetowej biuletynu informacji Publicznej Urzędu miejskiego (bip.um.cieszyn.pl) w zakładce „Zagospoda-
rowanie przestrzenne”.

dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu miejscowego rozwiązaniami odbędzie się w dniu 30 wrze-
śnia 2024 r. (poniedziałek) o godz. 17.00 w sali widowiskowej Cieszyńskiego ośrodka Kultury dom narodowy w 
Cieszynie, Rynek 12.

każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu miejscowego może wnieść uwagi do projektu planu  
oraz wnioski i uwagi do prognozy oddziaływania na środowisko. Uwagi do projektu planu oraz wnioski i uwagi do pro-
gnozy oddziaływania na środowisko należy składać w nieprzekraczalnym terminie do 18 października 2024 r. do bur-
mistrza miasta Cieszyna w formie papierowej lub elektronicznej za pomocą środków komunikacji elektronicznej takich 
jak: platforma ePUAP. Uwagi lub wnioski można również złożyć wypełniając odpowiedni formularz zamieszczony w biP 
przy projekcie planu, następnie wysyłając go na adres urzad@um.cieszyn.pl. Wnosząc uwagę lub wniosek należy podać 
swoje imię i nazwisko oraz adres zamieszkania, a w przypadku jednostki organizacyjnej – nazwę oraz adres siedziby.
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gminna rada
dz. poż. publ.
tel. 33 4794 346, grdpp@um.cieszyn.pl

kolejne posiedzenie Gminnej Rady Dzia-
łalności Pożytku Publicznego odbędzie 
się 23.09 o godz. 10:00 w Urzędzie miej-
skim w Cieszynie (sala 126). 
 

inne
07.09, g. 14:00 bawimy się na Podgórzu-

-festyn osiedlowy (ul. kossak-szatkowskiej 
10-12)

08.09, g. 11:00 iX rajd motocykli zabytko-
wych im. Gwido langera (rynek-start)

08.09, g. 18:00 sprawa sensu. o stanisła-
wie brzozowskim rozmawiają eliza kącka, 
jakub majmurek, sławomir sierakowski.
Prowadzenie: Agnieszka Wiśniewska (Świe-
tlica krytyki Politycznej w Cieszynie)

09.09, g. 11:00 sekcja gry w boule (strefa 
Wypoczynku seniora, ul. szatkowskiej 6)

09.09, g. 18:00 Chat caj-spotkanie języko-
we (Herbaciarnia laja)

10.09, g. 16:00-18:00 spotkanie między-
pokoleniowe z cyklu "bądźmy bliżej" (sto-
warzyszenie "Pomocna Dłoń blisko Ciebie", 
Górny Rynek 12)

10.09, g. 16:00 "Nieznane, utajnione fakty 
i wydarzenia w historii Polski ludowej." Wy-
kład otwarty. (muzeum 4 Pułku strzelców 
Podhalańskich w Cieszynie)

11.09, 16:00-17:30 spotkanie integracyjne 
dla młodzieży z cyklu "bądźmy bliżej" (sto-
warzyszenie "Pomocna Dłoń blisko Ciebie", 
Górny Rynek 12)

11.09, 17:00 Podziel się pasją przy herba-
cie (Herbaciarnia laja)

13-14.09, g. 12:00 Cieszyńska jsień piwna 
2024 (rynek w Cieszynie)

15.09 Dzień mariusza – wycieczka rowe-
rowa (organizator: Tkk PTTk „ondraszek” 
Cieszyn)

15.09, 11:00 kręciołek samochodowy 
o puchar ZsT Cieszyn (parking pod halą 
widowiskowo-sportową w Cieszynie)

16.09, 18:00 Chat caj-spotkanie językowe 
(Herbaciarnia laja)

18.09, 17:00 Podziel się pasją przy herba-
cie (Herbaciarnia laja)

19-21.09 22. objazdowy festiwal filmowy 
Watch Docs. Prawa człowieka w filmie – 
Cieszyn 2024 (Świetlica krytyki Politycznej 
w Cieszynie)

20-22.09 festiwal pierogów świata lub 
festiwal azjatycki (Rynek)

20.09, 17:00 "Nasz drogi prąd" – spotka-
nie z doradcą energetycznym, warsztaty 
oszczędzania energii (oCkiR, ul. szatkow-
skiej 6) 
 

sport
www.sport.cieszyn.pl, tel. 33 479 43 95

Każda sobota, g. 9:00 parkrun – biegaj, 
truchtaj, maszeruj (przed salwą sportową 
al. j. łyska 21), parkrun.pl/rejestracja.

31.08, g. 17:00 mecz Cks PiAsT z Ts metal 
Węgierska Górka (Al. łyska 21)

muzeum śląska
cieszyńskiego
www.muzeumcieszyn.pl, tel. 33 851 29 32

Wejścia na ekspozycję: wt, czw g. 10, 11, 
12, 13, 14; śr g. 12, 13, 14, 15, 16; pt, sob g. 
10, 11, 12, 13, 14, 15; nd g. 10, 12, 14.

książnica
cieszyńska
www.kc-cieszyn.pl, tel. 33 851 38 41

do 31.10 „Nasz drogi i święty skarb. 30 lat 
książnicy Cieszyńskiej” (wystawa). 

biblioteka
miejska
www.biblioteka.cieszyn.pl, tel. 33 852 07 10

Godziny otwarcia w sierpniu i wrześniu 
pn  8.00 – 15.00, wt – śrd   9.00 – 17.00,  
Czw – nieczynne, pt – 9.00 – 17.00 
sb  8.00 – 13.00.

07.09, g. 10:00-12:00 peformance literac-
ki-czytanie fragmentów kordiana j. słowac-
kiego (księgarnia Piastowska, biblioteka 
miejska, kornel i Przyjaciele)

14.09, 15:00 koncert poezji śpiewanej 
kuby michalskiego (Transgraniczne Cen-
trum informacji Turystycznej, Zamkowa 1) 
 

kino "piast"
facebook.com/kinocieszyn, tel. 33 852 04 26

Pełny repertuar kina Piast, mieszczą-
cego się przy ul. Ratuszowej 1, znajduje 
się na profilu kina na facebooku: www.
facebook.com/kinocieszyn.

cinema city
www.cinema-city.pl

Pełny repertuar kina Cinema City, 
mieszczącego się w Galerii stela przy  
ul. korfantego 23, znajduje się na stro-
nie internetowej www.cinema-city.pl.

teatr im.
a. mickiewicza
www.teatr.cieszyn.pl, tel. 33 858 16 52

08.09, g. 17:00 elani z zespołem – koncert 
z okazji 45 – lecia działalności scenicznej

13.09, 17:00 i 20:00 spektakl, pt. "szalone 
nożyczki-czyli kto zabił"

15.09, 16:00 salon poezji im. jerzego 
kronholda

cok
www.domnarodowy.pl, tel. 33 851 07 11

12.09, g. 16:30 taniec żydowski – zajęcia 
organizacyjne

13-14.09 Cieszyńska jesień Piwna (Rynek)
18.09, 15:30, 17:05, 18:40 kulturalny cze-

ski – zajęcia z języka czeskiego – spotkanie 
organizacyjne

18.09, 17:00 Dyskucyjny klub propozycji: 
słodka historia Cieszyna, czyli 100-lecie 
fabryki „olza” – lucyna Probst

19.09, 15:30, 16:00, 16:30 Pracownia ma-
larstwa i rysunku – zajęcia organizacyjne

20.09, 17:30 „książę Wiktor” – premiera  
spektaklu sceny otwartej Cok

do 22.09 "malarstwo to mój żywioł"-
-wystawa malarstwa e. Ćmok matykiewicz 
(Galeria Ceglana, Cok)

zamek cieszyn
www.zamekcieszyn.pl, tel. 33 851 08 21

do 15.09 Wystawa „Śląska Rzecz ‘23”. 

kalendarz Wycieczek Klubu górskiego PTTK "Człapoki"
6.X szczyrk – klimczok – szyndzielnia 

– szczyrk
13.X ondrzejnik (Czechy)
20.X brenna Centrum – Hołcyna – Hala 

jaworowa – kotarz – Grzabowa – stary 
Groń – brenna Centrum

27.X Cadca – jaworskie – słowacja
3.Xi Przegibek – Czupel – magurka schro-

nisko – Przegibek
10.Xi Wisła Dziechcinka – mały stożek 

– filipka
11.Xi Gęsina u brzezinów – obowiązują 

wcześniejsze zapisy 

17.Xi Dolni łomna – severka – skałka – 
mosty u jabłonkowa (Czechy)

1.Xii Ustroń Polana – szlak Rycerski – 
Czantoria schronisko – Poniwiec

8.Xii brenna – lipowski Grtoń – Rów-
nica – Ustroń

13.Xii Wigilijka Człapoków w Plackarni 
u janka – obowiązują wcześniejsze zapisy

15.Xii koniaków – Żródła olzy
31. Xii sylwester w górach – obowiązują 

wcześniejsze zapisy
kontakt: mieczysław Urbaczka 693 340 
121 lub Paweł Wisniowski 515 694 120. fot. PTTK
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adoPTUJ PRZyJaCiELa!
"nasi idealni towarzysze zawsze mają cztery łapy" – to prawda! opisy i zdjęcia: Fundacja "Lepszy Świat".

WaŻne instytucje / WiadomoŚci

 Urząd miejski w Cieszynie
Rynek 1; ul. kochanowskiego 14 
tel. 33 4794 200, www.cieszyn.pl

 Cieszyńskie Centrum informacji
Rynek 1, tel. 33 479 42 48, 
mci@um.cieszyn.pl, api@olza.pl,  

 biuro bezpieczeństwa i Zarządzania
Kryzysowego
ul. kochanowskiego 14, tel. 33 47 94 367-70, 
tel. alarmowy: 33 47 94 366, gcr@um.cieszyn.pl. 
Po godzinach pracy dyżur pełni straż miejska.

 miejski ośrodek Pomocy społecznej
ul. skrajna 5, tel. 33 479 49 00, 
www.mops.cieszyn.pl

 Punkt konsultacyjno-informacyjny dla  
osób nadużywających środków psychoak-
tywnych oraz dla ich rodzin 
ul. skrajna 5, pok. 4, tel. 33 479 49 31

 Zespół interdyscyplinarny 
ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
i Punkt Konsultacyjno-informacyjny 
ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
ul. skrajna 5, pok. 5, tel. 33 479 49 18, 
33 479 49 19

 Powiatowy ośrodek Wsparcia dla osób 
dotkniętych Przemocą w Rodzinie
ul. mała łąka 17a, całodobowy telefon:  
33 851 29 29

 Hospicjum im. Łukasza Ewangelisty
ul. Wąska 2, dyżury: każdy wt.: 15:30-16:30 
tel. 33 851 45 14; 797 353 207 
www.hospicjumcieszyn.pl

 Klub abstynenta „Familia”
ul. błogocka 30a, tel. trzeźwości: 33 852 40 00
pon., czw., pt. 16:00–20:00 i wt., śr. 11:00–15:00

 grupa anonimowych alkoholików
ul. ks. janusza 3, tel. 33 479 53 54 
Grupa "DRomADeR" – spotkania w każdą nie-
dzielę o godz. 17:00. Grupa "NoWA PeRsPekTY-
WA" – spotkania w każdą środę o godz. 19:00

 grupa anonimowych narkomanów
ul. księdza janusza 3 
Grupa "Dobra zmiaNA" – spotkania w każdą 
niedzielę o godz. 19:15 

 Punkt ds. narkomanii
ul. ks. janusza 3, tel. 33 479 54 55

 Centrum Profilaktyki Edukacji i Terapii 
„Kontakt”
ul. ks. janusza 3, tel. 33 479 54 55,
www.bycrazem.com

 Punkt interwencji Kryzysowej
(stowarzyszenie Przystańmy)
ul. bielska 92, całodobowy tel. 33 500 06 07
wt: 7:00-12:00, śr: 7:00-13:00, pt: 11:00-20:00
 

 miejski Zarząd dróg
ul. liburnia 4, tel. 33 858 28 90,
www.mzd.cieszyn.pl

 Pogotowia
energetyczne: tel. 991, Gazowe: tel. 992,
Ciepłownicze: tel. 993, Wodociągowe: tel. 994,
Ratunkowe: tel. 999, Policja: tel. 997,
straż Pożarna: tel. 998,
europejski Numer Alarmowy: tel. 112

 starostwo Powiatowe
ul. bobrecka 29, szeroka 13,
tel. 33 477 71 44, www.powiat.cieszyn.pl

 straż miejska
ul. limanowskiego 7 
tel. 986, 33 857 94 00

 szpital Śląski
ul. bielska 4, tel. 33 852 05 11, www.szpitalslaski.pl

 Zakład budynków miejskich sp. z o.o.
ul. liburnia 2a, tel. 33 852 25 60, zbm.cieszyn.pl

 Zakład gospodarki Komunalnej sp. z o.o.
ul. słowicza 59, tel. 33 479 41 00, zgk.cieszyn.pl

 dyżury aptek
Apteka PRimA, ul. bobrecka 27 tel. 33 858 27 65 
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w Cieszynie, issn: 1234-1746. nakład: 4500 szt.
Wydawca: Urząd miejski w Cieszynie 
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e-mail: wr@um.cieszyn.pl, www.cieszyn.pl
Zespół redakcyjny: beata Neumann, jacek 
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InoKS
Inoks to uroczy psiak, który ma prawdopodobnie około 7 lat. Jest średniej 
wielkości, mierzy około 45 cm w kłębie. Ma dłuższą sierść która niewątpli-
wie dodaje mu uroku 
Czasami podczas spacerów zdarza mu się powarkiwać na innego pieska, 
jednak nie dochodzi do spięć. To jego sposób na odstraszenie konkurencji 
domagającej się jak on głaskania. Zdecydowanie chce być w centrum uwagi 
i mieć człowieka dla siebie. Uwielbia być drapany i głaskany
Najlepiej gdyby był psim jedynakiem.
Bywa też uparty – czasem na spacerach postanawia, że to już koniec i siada 
lub kładzie się nie chcąc iść dalej. Nie przepada za braniem na ręce, zresztą 
z uwagi na jego ciężar, nie jest to najlepszy pomysł.
Jeśli szukasz wiernego przyjaciela, który da Ci mnóstwo miłości i ciepła, In-
oks jest idealnym kandydatem. Potrzebuje kogoś, kto doceni jego charakter 
i zapewni mu kochający dom.
Chcesz poznać Inoksa bliżej? Skontaktuj się z nami! Telefon kontaktowy 669 
223 033 (jeśli nie odbieramy, zostaw sms, oddzwonimy)
Może to właśnie Ty dasz mu dom, na który tak bardzo zasługuje.

BeZA
Poznajcie Bezę – uroczą, około 7-miesięczną króliczkę, która szuka kochające-
go domu! Beza jest pełna energii, ciekawska i uwielbia towarzystwo. To królik, 
który potrzebuje dużo uwagi i swobody – nie może być zamykana na długie go-
dziny w klatce. Idealnie odnajdzie się w domu z dużą przestrzenią, gdzie będzie 
mogła biegać i odkrywać świat. Jest łagodna, kocha dawać buziaki i relaksować 
się na kanapie. Świetnie dogada się z innym królikiem, pod warunkiem, że jest 
on wykastrowany i zaszczepiony.
Beza trafiła do nas ze sklepu zoologicznego, który zrezygnował z handlu zwie-
rzętami. Niestety, zmagała się z problemami zdrowotnymi – miała chejletie-
lozę, zatkany nos i kokcydiozę. Nowy opiekun powinien być świadomy, że te 
dolegliwości mogą czasem powracać, co może wiązać się z częstymi wizytami 
u weterynarza.
Beza jest już zaszczepiona, a wkrótce czeka ją kastracja. Szukamy dla niej domu, 
który: zapewni wolny wybieg lub dużą klatkę, zamykaną tylko w ostateczności; 
rozumie potrzeby króli-
ków i zapewni im odpo-
wiednią dietę; jest bez 
małych dzieci i najlepiej 
bez innych zwierząt (kwe-
stię tę można omówić); 
zapewni opiekę wetery-
naryjną specjalisty od 
zwierząt egzotycznych 
lub królików.
Jeśli chcesz dać Bezie dom, 
prosimy o kontakt pod 
numerem 692 695 141.



24

Dla tych co głęboko czują 
swą łączność z narodem
9 sierpnia 2024 r. minęła 160 rocznica urodzin Romana dmowskiego, czołowego 
ideologa ruchu narodowego w Polsce, jego wieloletniego przywódcy i męża stanu 
zaliczanego do ojców polskiej niepodległości w XX w.

Postać Romana Dmowskiego, przez jed-
nych czczona bezkrytycznie, przez innych 
spychana do politycznego piekła, do dziś 
wzbudza emocje. jakkolwiek w pierwszym 
rzędzie stanowi to konsekwencję prostac-
kiego wykorzystywania idei zmarłego przed 
85 laty polityka jako narzędzia w najzupeł-
niej współczesnych sporach ideologicznych 
i politycznych, zdaje się zarazem wskazy-
wać na niezwykłą żywotność sformułowa-
nej przez Dmowskiego myśli narodowej, 
która choć wyrywana z towarzyszącego 
jej narodzinom historycznego kontekstu, 
poddawana zniekształceniom, wulgaryzacji, 
ciągle zachowuje swoją nośność. 

Na Śląsku Cieszyńskim ruch narodowy 
zyskał sobie dużą popularność i liczne kręgi 
zwolenników już na przełomie XiX i XX w., 
przede wszystkim w środowisku tzw. mi-
chejdowców czyli  ewangelików skupionych 
wokół duchowych i politycznych liderów 
wywodzących się z rodu michejdów. ich 
polityczną reprezentacją stało się założone 
w 1906 r. Polskie stronnictwo Narodowe, 
a po zjednoczeniu z ludowcami – Polskie 
Zjednoczenie Narodowe. sam zaś Wła-
dysław michejda (1876-1937), późniejszy 
burmistrz Cieszyna, znalazłszy się w czasie 
i wojny światowej na terytorium carskiej 
Rosji, wszedł w skład Rady Naczelnej Na-
rodowej Demokracji. 

Zaskakiwać może fakt, iż endecja, której 
ideologia kojarzona jest z hasłem „Polak – 
katolik”, tak wielką popularność zyskała so-
bie w środowisku ewangelickim. Pamiętać 
trzeba jednak, iż w tym czasie przywódcy 
ruchu narodowego, na czele z Romanem 
Dmowskim dalecy byli jeszcze od nadawa-
nia katolicyzmowi szczególnego znaczenia 
w dziejach narodu polskiego, skłaniając się 
nawet do koncepcji podania kościoła kon-
troli państwa, jak to praktykowane było  
w świecie protestanckim.

Z drugiej strony, Śląsk i sprawy tutejszych 
Polaków bliskie były  Romanowi Dmow-
skiemu, który już w 1901 r., przemawiając  
na wiecu śląskim w Zakopanem, powiedział: 
„Czesi mogą być pewni, że przedstawiciele 
nowego kierunku, że narodowcy polscy 
poczuwają się do solidarności z nimi w ich 
walce z Niemcami [...]. Ale z drugiej strony, 
gdy idzie o sprawy śląskie, muszą oni pa-

miętać, że dla nas księstwo Cieszyńskie [...] 
jest krajem polskim, jest odwieczną dziel-
nicą piastowską, wśród której panującym 
żywiołem jest polski. kraju tego bronić 
będziemy wszelkimi siłami i ani jednej jego 
piędzi nikomu nie ustępujemy.". 

Wydaje się zresztą, że w zachodzących 
na Śląsku Cieszyńskim przemianach ide-
owych Roman Dmowski dostrzegał głęb-
szy sens. To tutaj wszak w połowie XiX w., 
a więc wcześniej niż w jakiejkolwiek innej  
polskiej dzielnicy, rozpoczął się proces na-
rodzin nowoczesnego narodu polskiego 
rozwijającego się w duchu społecznego  
i narodowego solidaryzmu, ponad patrio-
tyzm regionalny przedkładającego wspól-
notę narodową i – mogące zabezpieczyć jej 
trwanie – demokratyczne państwo naro-
dowe, a więc w sposób, który postulował 
sam Roman Dmowski.

Nie bez powodu w swoim kluczowym 
dziele, a mianowicie „myślach nowocze-
snego Polaka” Dmowski zauważył: „skut-
kiem tych, mających swe głębokie źródła 
społeczne, przemian patriotyzm niemiecki, 
polegający na przywiązaniu do niemieckiego 
języka, kultury, tradycji itd., wypiera stop-
niowo dynastyczne i terytorialne patrioty-
zmy saskie, bawarskie, wirtemberskie, ba, 
nawet już grozi poważnie austriackiemu. 
budować cośkolwiek na separatyzmie lo-
kalnych państewek niemieckich to znaczy 
budować na gruncie, który stopniowo spod 
nóg się usuwa. Tą samą drogą zjawia się 
patriotyzm polski na Śląsku, który od tylu 
wieków związek polityczny z Polską zerwał”. 

„myśli nowoczesnego Polaka”, napisane na 
początku XX w., uznawane są za najważniej-
szy manifest polskiego ruchu narodowego, 
stanowiący próbę nadania instynktowne-
mu, uczuciowemu patriotyzmowi polskie-
mu uzasadnienia intelektualnego. „myśli” 
po raz pierwszy opublikowane zostały w 
1903 r. w 40 rocznicę wybuchu Powsta-
nia styczniowego na łamach „Przeglądu 
Wszechpolskiego”, a wznowiono je już w 
roku następnym jako samoistne wydaw-
nictwo. Po raz trzeci  ukazały się w 1907 r. 
we lwowie. i to właśnie wydanie odnaleźć 
można w książnicy Cieszyńskiej, do której 
zbiorów – co w świetle wyżej sformułowanych 
spostrzeżeń  uznać  można za znamienne – 

trafiły z biblioteki ustrońskiego ewangelika, 
robotnika-bibliofila i ludowego pisarza jana 
Wantuły (1877-1953). jego podpis widnieje  
na okładce książki. Co ciekawe, po jej otwarciu 
natychmiast natknąć się można na wpisane 
odręcznie motto, które brzmi: „stosunek 
jednostki do narodu i narodu do jednostki, 
leży właściwie poza sferą chrześcijańskiej 
etyki. obok etyki chrześcijańskiej istnieje 
etyka narodowa”. słowa te zdają się wiele 
mówić o recepcji endeckich idei na Śląsku 
Cieszyńskim. 

Niezależnie od tego, jak sam jan Wantuła 
odbierał „myśli nowoczesnego Polaka” i do 
jakich skłaniały go refleksji lub działań, z całą 
pewnością należał on do tego kręgu czytel-
ników, o których Roman Dmowski napisał 
we wstępie: „Nierzadko spotykamy się ze 
zdaniem, że nowoczesny Polak powinien 
jak najmniej być Polakiem. jedni powiadają, 
że w dzisiejszym wieku praktycznym trze-
ba myśleć o sobie nie o Polsce, u innych 
zaś Polska ustępuje miejsca – ludzkości. 
Tej książki nie piszę ani dla jednych, ani 
dla drugich. […] Piszę nie dla tych, których 
dla polskości trzeba pozyskiwać dopiero, 
ale dla tych, co głęboko czują swą łączność  
z narodem, z jego życiem, potrzebami, dą-
żeniami, którzy uznają obowiązek udziału 
w jego pracach i walkach. jestem Polakiem 
– to słowo w głębszym rozumieniu wiele 
znaczy”.                           

Krzysztof szelonG 
KsiąŻnica cieszyńsKa                                        
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Roman Dmowski 1864-1939, fot. KC


